565 CAPITULA LIBRI QUINTI.

- I. Proemium mentionem facit Paschæ, et quod Christus cum multa in omnes homines beneficia contulisset, ab iisdem male multatus est.
 II. Allocutio ad Ecclesiam et auditores, ui ignoscant et emendent si quid minus recte dixerit.
 III. Quod Deus Pater est Verbi, et omnium rerum opifex; et quod nullo modo res possent consistere, si diversæ essent earum causa.
 IV. De errore eorum qui simulacula venerantur.
 V. Quod Christus Filius Dei cuncta condidit, et certum vitæ spatum singulia constituit.
 VI. De fato; et quod falsa sunt quæ de eo dicuntur; idque ostenditur tum ex legibus humanis, tum ex rebus creatis quæ non temere, sed ordine moventur; hoc facto declarantes Creatoris præceptum.
 VII. Quod in rebus quas intelligentia assequi non possumus, Creatoris sapientiam prædicare debemus, nec casum aut aliam præter Deum causam existimare.
 VIII. Quod quæ ad usum necessaria sunt, Deus copiose suppeditat hominibus: quæ vero ad voluptatem faciunt, modice subministrat: utrumque ad utilitatem nostram dispensans.
 IX. De philosophis qui cum omnia scire voluerint, opinionibus lapsi sunt, et nonnulli discrimen vitæ subierunt: item de doctrina Platonis.
 X. De iis qui non solum sacræ Scripturæ, sed etiam philosophorum dogmata despiciunt: et quod vel in omnibus fides poetis adhibenda est, vel in nullo.
 XI. De corporali Domini adventu, qualis et cur fuerit.
 XII. De his qui hoc mysterium non cognoverunt; et quod voluntaria eorum ignoratio est: et quanta bona eos maneant, qui illud cognoverunt, ac præseriūt eos qui in confessione mortui sunt.
 XIII. Quod necessaria sit differentia in rebus creationis; et quod ad bonum malumque propensio ex voluntate hominum oritur: ideoque necessarium est iudicium Dei.
 XIV. Quod creatura immenso spatio distat a substantia increata; et quod homo per virtutem pro-
- B zime ad Deum accedit.
 XV. Quæ præcepta tradiderit, et quæ miracula patraverit, et quantopere subditis prosuerit Servator.
 XVI. Quod Christi adventus prædictus sit a propheticis: et quod ad eversionem 566 simulacrorum et urbium simulacra colentium, ordinatus fuerit.
 XVII. De sapientia Moysis: item de Daniele et de tribus pueris.
 XVIII. De Sibylla quæ in acrostichide carminum quibus vaticinata est, Dominum et passionem designat. Est autem achrostichis hæc: « Jesus Christus, Dei Filius, Servator, crux. »
 XIX. Quod hæc de Christo vaticinatio a nomine Christianorum conficta est, sed ab Erythræa Sibylla conscripta, cuius libros Cicero ante adventum Christi Latinis versibus reddidit: et quod Virgilius ejus mentionem facit, simulque partus virginis; obscurè celebrans mysterium, metu potenterium.
 C XX. Altius versus Virgilii Maronis de Christo, eorumque interpretatio: in quibus ostenditur, obscurè, ut poëtæ mos est, indicatum esse mysterium.
 XXI. Quod de nude ac simplici homine dici hæc non possunt; et quod infideles ob divini cultus ignorantiam, ne ortus quidem sui causam norunt.
 XXII. Gratiarum actio imperatoris, qua victorias et reliqua bona sua Christo accepta fert; et consułatio Maximini tyranni, qui persecutionis crudelitate Christianæ religionis gloriam auxerat.
 XXIII. De Christianorum institutis: et quod Deus diligit eos, qui virtutem sectantur; et quod iudicium ac retributionem sperare oportet.
 XXIV. De Decii, Valeriani et Aurelianis calamitoso vitæ exitu ob persecutionem Ecclesiarum.
 XXV. De Diocletiano, qui turpiter imperio se abdicavit, et ob Ecclesiarum persecutionem fulmine ictus est.
 D XXVI. Quod Deus causa fuit pietatis imperatoris; et quod eventus prosperos a Deo poscere eique acceptos ferre debemus: secus autem gesta, negligentiæ nostræ imputare.

ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΔΟΓΟΣ ΟΝ ΕΓΡΑΦΕ · Τῷ τῶν ἀγίων συλλογῷ (84). ·

CONSTANTINI IMPERATORIS

ORATIO QUAM INSCRIPTIT · AD SANCTORUM COETUM. ·

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Τὸ προσώπιον τοῦ Πάσχα μέμηται, καὶ ολὰ δὲ τοῦ Θεοῦ Λόγου ὡφελήσας σύμπλαττας διαφέρως, παρὰ τῷ ὧδε λουμένωρ ἐπεῖσθαι νένετο.

Τὸ τηλαυγέστερον ἡμέρας τε καὶ ἥλιου φέγγος, προοίμιον μὲν ἀναστάσεως, ἀρμογῆ δὲ νέα τῶν πονησάντων ποτὲ οωμάτων, ἔρμαιδιν θ' ὑποσχέσεως (85), καὶ ἀτραπὸς ἐπὶ τὴν αἰωνίαν ζωὴν ἄγουσα, ἡ τοῦ παθήματος ἡμέρα πάρεστιν, ὡς προσφιλέστατοι καθηγηταί, φίλοι θ' οἱ λοιποὶ ξύμπαντες ἄνδρες, μαχάριά τε πολλὰ πλήθη (86) τῶν θρησκευόντων, καὶ αὐτὸν τὸν τῆς θρησκείας Θεὸν, διὰ τῶν ἐντὸς αἰσθήσεων ἔκάστου καὶ δι' ἐκφωνητηρίων ἀδιαλείπτως ὑμνούντων κατὰ τὰ ἐν θεσπίσμασι προσαγορευόμενα. Σὺ δ', ὡς παμμήτειρα φύσις, τῇ τοιούτον τῷ κόσμῳ συντετλεκας πώποτε; Ποίον δ' ὀλας σὸν δημιούργημα; Εἴπερ δὲ τῶν πάντων, καὶ τῆς σῆς οὐσίας (87) αἰτιος οὗτος γάρ σε ἐκδύσμησεν· ἐπεὶ κόσμος φύσεως, καὶ κατὰ φύσιν ζωὴ (88)· ἐπικεκράτηκε δ'

(84) Post quatuor libros De vita et pietate imperatoris Constantini, duas orationes Eusebii subjecerat: alteram Constantini imp. Ad Sanctorum coetum, sive ad Ecclesiam Dei; alteram a seipso conscriptam De fabrica et donariis martyrii Hierosolymitani, ut ipsem Eusebium testatur in cap. 32 et 46 libri quarti. Sed posterior quidem Eusebii oratio hodie non extat. Prior autem illa tot mendis inquinata est, ut pene satius fuerit eam non extare. Verum cum hoc eximium sit monumentum religiosi principis, ejusque studiorum et ingenii illustre specimen, operæ pretium facturus mihi videor, si in eo emendando atque explicando curam ac diligenter adhibuero. *Or. Ἑγράψε.* In capite 32 lib. iv, legitur ἐπέγραψε, quod preferendum puto. Hic igitur titulus sicut hujuscō orationis: Νικηθῆς, Μεγίστας, Σεβαστὸς Κωνσταντίνος τῷ τῶν ἀγίων συλλόγῳ.

(85) Vulg. δρματ θ' υποσχέσεως. In libro Moræi, perinde ac in margine editionis Genevensis, emendatur δρματον. Quod vocabulum nullibi legere memini. At in libro Scaligeri ἔρματον corrigebatur, quod proprius accedit ad manuscriptorum codicum lectioinem. Certe in Regio codice ἔρμα legitur, ex quo conjiciebam scribendum esse ἔρμα, id est fundamentum. Eleganter resurrectionem Domini vocat fundamentum promissionis. Nec male Christopheronus *pignus promissionis* vertit, quod idem est. Pignus enim pro firmamento datur: unde ἐνέχυρον dicitur a Gracis. In codd. Fuk. et Savillii ἔρματον scriptum inveni.

(86) Vulg. μαχαριώτερα δὲ πολλῷ πλήθη. Non assentior viris doctis, qui hæc cum præcedentibus continuantes ita legunt, μαχαριά τε πολλὰ πλήθη, etc. Nam si hoc modo legamus, inepta fuerit repetitio,

A

567 CAPUT I.

Proemium mentionem facit Paschæ, et quod Christus cum multa in omnes homines beneficia contulisset, ab iisdem male multatus est.

Splendidius solito solis ac diei jubar; primordium quidem resurrectionis, corporum vero jam pridem dissolutorum nova reparatio: fundamentum promissionis, via dicens ad æternam vitam, dies videlicet passionis nunc agitur, doctores charissimi et reliqui omnes amici: vosque multo reliquis feliciores credentium populi, qui ipsum religionis auctorem Deum religiose colitis, et tum interiore sensu, tum linguis ac vocibus, juxta sacrorum oraculorum prescripta, ipsum sine intermissione laudatis. Tu vero, natura omnium parens, quid bujusmodi unquam ad hominum utilitatem contulisti? Aut potius quod usquam est opificium tuum? siquidem ille omnium auctor tuæ substantiæ opifex fuit. Hic enim est, qui te ornavit. Quippe ornamentum naturæ est, vita

Cum antea dixerit Constantinus, φίλοι θ' οἱ λοιποὶ ξύμπαντες ἄνδρες. Quibus verbis Constantinus universam plebem catholicam salutat more conciliatorum. Quare verba illa μαχαριώτερα δὲ πολλὰ πλήθη, initium sunt alterius periodi, qua Constantinus felicitatem catholicæ plebis exaggerat. Porro libentius legerem πλήθη τηγάνετε, ut plebem ipsam alloquatur Constantinus. In codd. tamen Fuk. et Savilli ita legitur hic locus: Μαχαριά τε πολλὰ πλήθη τῶν θρησκεύοντων, καὶ αὐτὸν τὸν τῆς θρησκείας Θεὸν διὰ τῶν ἐντὸς αἰσθήσεων ἔκάστου, καὶ δι' ἐκφωνητηρίων ἀδιαλείπτως ὑμνούντων κατὰ τὰ ἐν θεσπίσμασι προσαγορευόμενα.

(87) Vulg. τῆς σῆς οὐσίας. Ad marginem editionis Genevensis adnotatur, alias scribi οὐσίας. Quam lectionem secutus est Christophorus. Ego vero, re attentius examinata, vulgatam scripturam hic retinendam puto. Ait enim Constantinus, naturam non esse opificem rerum, cum Deus ipsam condiderit: nec tantum ipsius nature auctor sit, sed etiam sanctitatis quæ in illa est. Deus enim est qui naturam exornavit. Quippe ornamentum naturæ est vita juxta legem ac præscriptum Dei. Hic est sensus hujus loci, quem Christophorus non animadvertit. Nam de Portesio nihil dico, quem pæne ubique imperitissimum deprehendi. In codd. tamen Fukellii, Turnebi ac Savillii, et in schedis Regiis scribitur οὐσίας.

(88) Η κατὰ φύσιν ζωὴ. Scribendum ἡ κατὰ Θεὸν ζωὴ, ut ex superiori annotatione appareat; uno verbo θεοσέβεια, id est religio, ornamentum est naturæ. In vulgata autem lectione quis subsit sensus, equidem non video. Sic Eusebius noster libros De vita imp. Constantini inscripsit περὶ τοῦ κατὰ Θεὸν φίον. In Regiis schedis scribitur ἡ κατὰ κόσμον ζωὴ.

cum natura apte consentiens; invalidit autem postea id quod prorsus naturæ contrarium est, ut Deum omnium auctorem nemo congruo cultu veneraretur, eunctaque non divini Numinis providentia, sed casu quodam ac temere geri putarentur. Et quamvis prophetæ divino Spiritu afflati idipsum diserte annuntiarent, quorum sermonibus fides adhiberi debuerat, tamen iniqua impietas modis omnibus repugnabat: ipsam quidem veritatis lucem odio prosequens, impenetrabiles autem tenebras erroris amplectens. Neque vero vis ac saevitia absuit, praesertim cum temerarium iniustum vulgi principum auctoritas adjuvaret, aut, ut verius dicam, ipsi se importuni furoris duces præberent. Itaque hæc vivendi ratio plurium æstatum usu confirmata, illorum temporum hominibus plurimas invexit calamitates. Verum ubi primum Servatoris nostri præsentia illuxit, statim pro iniustitia æquitas, pro gravissima tempestate **568** serenitas oborta est; et quæcumque a prophetis prædicta fuerant, impleta sunt. Postquam enim idem ille Servator noster ad Patris sui sublatus est domicilium, toto terrarum orbe continentiae ac modestiæ radiis illustrato, Ecclesiam suam quasi sacrum quoddam virtutis templum in terris constituit, idque æternum et incorruptum, in quo tum summo Deo ac Patri debitus, tum ipsi quoque conveniens cultus rite exhiberetur. Sed quid post hæc vesana gentium malitia machinata est? Christi beneficia ac dona projicere, et Ecclesiam Dei ad salutem omnium constitutam evertere studuit, ac suam superstitionem in ejus locum substituere. Iterum seditiones; iterum pugnae et bella; iterum morositas et uxoriosus vitæ apparatus, et cupiditas divitiarum: quæ quidem præter naturam in hominibus existens (quod proprium est malitiæ) nunc spe lucata oblectat, nunc timore percellit. Sed hæc quidem, ut æquitas postulat, humili jaceat, a virtute devicta, et præ pœnitentia seipsam disrumpens atque dilacerans. Nobis vero ea quæ divinæ doctrinæ convenientia, impræsentiarum dicenda sunt.

— Lectionem ἡ κατὰ φύσιν ζωὴν οὐνος veraim esse, docent sequentia, & παρὰ φύσιν. Neque perspicio cur tantopere offendit sit Valesius illo ἡ κατὰ φύσιν ζωὴν. Patet enim Constantiūm ludere in voce φύσις quod bis diverso sensu positum hanc sententiam asserti: Ornamentum naturæ, id est hominum a Deo creatorum, est vita naturæ consentiens. NEINICBEN.

(89) Vulg. ἐπικεκράτηκε γάρ. Scribendum ἐπικεκράτηκε δὲ οὐ μετρίων δι παρὰ φύσιν, etc. Certe in cod. Fuk. scribitur ἐπικεκράτηκε δ' οὐ μετρίως τὰ παρὰ φύσιν, τὸν τῶν ἀπάντων Θεόν, etc.

(90) Vulg. δεισιδαιμονιῶν δὲ ἀνέστιος. In codice Regio desuntur postremæ voces, et ναευμ spatiū relatum est, unius vocabuli capax. Ego non dubito quin legendum sit, τὴν οἰκεῖαν δεισιδαιμονιῶν ἀντεστήσει, exponit verbo illo ἀνέτρεψε, quod omnino superfluum est. In codice Fuk. ita scribitur hic locus: 'Εκκλησίαν πορθῆσαν. Ἀνέτρεψε τὴν οἰκείαν δεισιδαιμονιῶν, νότιος αὐθίς, etc. In schedis autem Regii scriptum est νότος αὐθίς, etc. Savilius ad oram libri sui emendavit, ἀνέτρεψε δὲ τὴν οἰκείαν δεισιδ. Ego, re attentius examinata, hunc locum ita restituendum esse existimo: 'Εκκλησίαν πορθῆσαι, ἀνέτρεψε δὲ τὴν οἰκείαν εὐδαιμονιῶν. Νότος αὐθίς, etc. id est, Gentiles cum Ecclesiam Christi vastare atque perire instituissent, suam ipsorum felicitatem sub-